A legem Mosi. sine ulla miseratione duobus vel tribus  
 testibus moritur <sup>40</sup>. » Conscendimus igitur nos sa-  
 crati atque electi ad supernas mansiones, veluti in  
 montem quemdam, reliqua plebe infra manente.  
 « Non enim, ait, ascendet populus cum eo : » quod,  
 ut Christus ait, « Multi sint vocati, pauci vero ele-  
 cti <sup>41</sup>. » Ascendimus vero, sed cum Christo. Aderat  
 enim tunc adorantibus Aaron, et iis qui adhuc lon-  
 gius aberant adnumeratus fuit. Sic et Christus longe  
 a nobis abfuit propter nos, ut et nos cum ipso et  
 per ipsum Patri appropinquaremus. Cuncta enim  
 propter nos ac pro nobis sapienter ordinavit. Ut  
 enim factus est nobiscum mortalis, **329** ut cum  
 ipso ac per ipsum viveremus : revixit enim, mortis  
 potestate destructa; sic factus est nobiscum lon-  
 gius, tametsi erat prope, ut et nos cum ipso et per  
 ipsum denuo appropinquaremus Patri : quod et ac-  
 cidit. Comparticipes enim ei redditi sumus, et uniti  
 Deo ac Patri per ipsum, siquidem « divinæ sumus  
 naturæ consortes, » ut scriptum est <sup>42</sup>. Sed sursum  
 tendere præcepit universorum Deus Mosi et Aaroni,  
 et in monte aggregari sacerdotes atque selectos. Ad  
 illam vero gloriam venientes, et revera ascendere  
 sursum paratos, quo et Deo appropinquent, instrari  
 et purificari Christi sanguine convenit, qui pro om-  
 nium vita animam suam redhostimento posuit :  
 obtulit quoque etiam in odorem suavitalis carnem  
 assumptam. Dedit enim seipsum sacrificium in-  
 noxium pro nobis Deo, ac spiritale holocaustum,  
 ut in typo nobis beatus Moses denuo repræsentavit,  
 illuminatione spiritus præcedens ad posterorum qui  
 sequerentur eruditionem. Hoc enim, puto, intelli-  
 gens per suum atque vocatorum in superiora ascen-  
 sum, « Scripsit omnia verba Domini <sup>43</sup>. » Quid hæc  
 rursum fuerit consecutum, nunc dicemus. Oportet  
 enim, ut arbitror, eos qui sursum tendunt et sn-  
 perna gestare : exclamare denique cum Psalte ad  
 Deum : « In corde meo abscondi eloquia tua ut  
 non peccem tibi <sup>44</sup>. » Ut enim utile est vitæ, et res  
 salutaris, verborum Dei ubique meminisse; ad  
 eundem, puto, modum perniciem affert, illius obli-  
 visci, atque ignorare. Moses itaque divinus scribit  
 « omnia verba Domini, » de quibus et idem apud  
 D discipulos a se eruditos loquitur, vel nobis potius  
 ipsis : « Et loqueris in ipsis sedens domi tuæ, et  
 ambulans in via, dormiens, et cubitu surgens. —  
 Mane vero consurgens edificavit altare. Et statuit  
 duodecim lapides in duodecim tribus Israel. Misit-  
 que juvenes filiorum Israel, qui et obtulerunt holo-  
 cautomata, et immolarunt hostiam salutaris Deo,  
 vitulos <sup>45</sup>. » Altare quidem typus esse potest, et qui-  
 dem clarus, Ecclesiæ Christi, quæ in monte sita est.  
 In edito enim loco, tanquam in monte quodam,  
 illam alteram sitam esse dicimus, **330** quæ primo-  
 genitorum est metropolis, cujus opifex et archite-  
 ctus Deus. Repræsentat ergo altare nobis Ecclesiam,

<sup>40</sup> Hebr. x, 28. <sup>41</sup> Matth. xx, 16. <sup>42</sup> II Petr. i, 4. <sup>43</sup> Exod. xxiv, 4 et alibi. <sup>44</sup> Psal. cxviii, 18.  
<sup>45</sup> Deut. vi, 7; Exod. xxiv, 4, 5.

cui et mystice valde imposuit Moses lapides duodecim, in totidem tribus populi Israel : sic prope modum accedens iis qui de sanguine Israelis sunt ; quibus locus maxime decens, Ecclesia Christi est ; ut fortassis exclamasse illud oporteat : « Circumdabo altare tuum, Domine, ut audiam vocem laudis <sup>46</sup>. » Quod enim ipsis maxime et ante alios Salvatorem ac Redemptorem miserit Filium Pater, ipsemet declarat, cum ait : « Non sum missus nisi ad oves quæ perierunt domus Israel <sup>47</sup>. » Postquam vero ingenti pereuntes amentia in illum sunt debacchati Judæi, necessario Christus ad gentes se convertit. Quod igitur locus maxime aptus ipsis erat, ut modo dicebam, altare Christi, Moses præsignificavit, apponens ipsi lapides duodecim in totidem tribus Israel. Quod vero fortitudine admirandi, hoc est, spiritali, quæ secundum Deum est, robustamque ac validam mentem obtinentes, sacrificaturi erant opportune Christo sacrum, ex iis quæ gesta sunt facile discas. Missi etenim sunt juvenes, et obtulerunt holocausta. Id autem præstitisse beatos comperimus apostolos, qui omnem, ut ita dicam, terrarum orbem peragrarunt sacrificantes, et holocausta Deo offerentes, hoc est, eos qui fide sana et integra ornati sunt, et quam optime ad virtutem comparati. Non enim est imbecillæ mentis, perspicue alios docere posse, neque animi infirmi, neque sæcularibus desideriis assueti, at præparati sic, et juveniliter animati, ut tandem dicere queat : « Mihi vivere Christus est, et mori lucrum <sup>48</sup>. » Qui enim talis est, vere juvenis est audax, atque ipsis fortissimis annumerandus. Oportet autem ipsum Deo offerre holocausta ac spiritualia sacrificia, et sacra insensibilia contrectare, salutare quoque adolere sacrificium : quod per oblatos vitulos etiam aptissime designatum est. Aliquando enim quidem ob robur, et quia inter animalia quæ sancta dicebantur, primum vitulus est, perfecto vitulo Christus assimilatur : aliquando etiam parvo vitulo ; quam ob causam, ut vides, homo factus **331** Unigenitus, sub servitutis jugo natus fuit ; verum siquidem est quod in forma servi apparuerit. Sed quantum dicere fas est, in carnis venit mysterium, factus nobiscum sub jugo servitutis, sed jugi servilis expers ; quandoquidem cœlestis erat naturæ ac liberæ. Hinc vitulo comparatur, quod et sub jugo fuerit, et jugi expers. Jugum enim nescit vitulus, etsi jugo destinetur. Aliter : licet natus sit sub lege, veluti sub jugo, tamen liber fuit. Erat enim supra legem, quia legislator ac Deus. Ac tertio, si videtur, portavit carnem terrenam infirmam in seipsa propter legem peccati, ut Paulus ait <sup>49</sup>. Quantum enim ad carnalem naturam, incurrisse censetur jugum peccati ; sed ab omni culpa fuit purus et integer : « Damnabit enim peccatum in carne, ut justificatio legis impleretur in nobis, qui non secundum carnem ambulamus, sed secundum spiritum <sup>50</sup>. »